
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số: 506 -KH/TWĐTN-BTC 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Hà Nội, ngày 13 tháng  4  năm 2022 
 

                            

 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2022 

----------- 
 

 

Căn cứ chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn , Hội, 

Đội giai đoạn 2018-2022" kèm theo quyết định số 130-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 

25/10/2018 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn; Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, 

Hội, Đội năm 2022, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp 

công tác cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội góp phần nâng cao chất lượng đáp ứng nhu cầu 

công tác cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp trong tình hình mới và năm Đại hội 

Đoàn các cấp hướng đến Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần 

thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.  

- Công tác tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả; 

đúng thành phần và tiến độ quy định. Đổi mới nội dung, phương thức bồi dưỡng, 

tập huấn theo hướng tăng cường thảo luận, trao đổi kinh nghiệm, thực hành, thực tế, 

xử lý tình huống; áp dụng triệt để các phương thức giảng dạy hiện đại phù hợp với 

các khuyến cáo phòng dịch. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

- Cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp (đối tượng cụ thể quy định riêng theo từng 

lớp trong phụ lục kèm theo).  

III. NỘI DUNG 

- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn tạo nguồn cán bộ, lãnh đạo trẻ; cập nhật, bổ trợ 

kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý, nghiệp vụ, phương pháp cho cán bộ đương 

nhiệm triển khai tốt nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nội dung Nghị 

quyết Đại hội Đoàn các cấp; các phong trào hành động cách mạng của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam; những yêu cầu mới 

về nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh. 

- Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng tổ chức Đoàn cho cán bộ Đoàn các 

cấp; công tác đoàn kết tập hợp thanh niên tôn giáo; bồi dưỡng nghiệp vụ tổ chức trại 

huấn luyện Nguyễn Chí Thanh.  

- Bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ chủ chốt Đoàn TNNDCM Lào. 
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IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM (Có phụ lục đính kèm) 

V. KINH PHÍ 

- Trung ương Đoàn chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập 

huấn theo quy định hiện hành: nguồn kinh phí từ nguồn đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

Đoàn, Hội, Đội thường xuyên và Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNND 

cách mạng Lào. 

- Học viên diện cán bộ, công chức đi học thực hiện chế độ công tác phí theo 

quy định hiện hành của Nhà nước. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn  

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Ban Tổ chức và Học viện Thanh thiếu 

niên Việt Nam chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị liên quan có trách nhiệm chuẩn 

bị nội dung, chương trình và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch. 

- Văn phòng Trung ương Đoàn hướng dẫn các đơn vị lập dự trù kinh phí và 

thực hiện quyết toán theo quy định. 

- Các ban, đơn vị được phân công phối hợp cùng Học viện xây dựng kế 

hoạch, nội dung, tham gia tổ chức lớp đúng đối tượng, số lượng, đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn. 

2. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam 

Thường trực Ban Tổ chức lớp, phối hợp với các ban, đơn vị Trung ương Đoàn 

thành lập Ban Tổ chức lớp, xây dựng kế hoạch, dự toán, tổ chức thực hiện các lớp theo 

kế hoạch; Xây dựng nội dung chuyên đề, tài liệu, cử cán bộ, giảng viên tham gia quản 

lý, giảng dạy; tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả và cấp giấy chứng nhận các lớp đào 

tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2022. 

3. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam và các ban Trung ương 

Đoàn chọn cử đại biểu đúng đối tượng, số lượng; bố trí công tác phí và hỗ trợ các 

điều kiện cần thiết cho đại biểu tham dự các lớp theo kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội ở địa 

phương, đơn vị một cách phù hợp. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, 

đoàn trực thuộc và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Vụ V, Ban Tổ chức TW; 

- Vụ III, Ủy ban Kiểm tra TW; 

- Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Dân vận TW; 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTC, VP, HVTTNVN.  

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 

 

 
 

 

                    Nguyễn Ngọc Lương 



BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 
*** 

                                ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ M INH 
 

PHỤ LỤC CÁC HOẠT ĐỘNG BỒI DƯỠNG CÁN BỘ ĐOÀN, HỘI, ĐỘI NĂM 2022 
(Kèm theo Kế hoạch số: 506  -KH/TWĐTN-HVTTNVN, ngày 13 /4 /2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn) 

 

 

TT 
NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI 

DƯỠNG, TẬP HUẤN 
ĐỐI TƯỢNG 

ĐƠN VỊ   

CHỦ TRÌ 

ĐƠN VỊ 

PHỐI HỢP 

THỜI 

GIAN 
SỐ LỚP ĐỊA ĐIỂM 

NGUỒN 

KINH 

PHÍ 

I. Các lớp do Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam chủ trì 

1 
Bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, 

kỹ năng công tác Đoàn, Hội, Đội 

Cán bộ chuyên trách, bán 

chuyên trách, giáo viên, đoàn 

viên 

HVTTNVN 
Các tỉnh, 

thành đoàn 
Cả năm 

Theo nhu 

cầu 
Toàn quốc 

Đăng ký tự 

nguyện 

2 

Bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp cơ sở 

Tây Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam 

Bộ 

Bí thư, Phó Bí thư, cán bộ 

quy hoạch chức danh Bí thư 

Đoàn cấp xã 

HVTTNVN 
Ban Tổ chức 

TW Đoàn 

Tháng 

6,7,8,9 

06 lớp 600 

học viên 

Sơn La, 

Đắk Lắk, 

An Giang 

Thường 

xuyên 

3 
Bồi dưỡng chức danh Bí thư  

Đoàn cấp huyện  

Bí thư, Phó Bí thư, cán bộ 

quy hoạch chức danh Bí thư 

Đoàn cấp huyện và tương 

đương 

HVTTNVN 
Ban Tổ chức 

TW Đoàn 

Tháng 9, 

10 

03 lớp 300 

học viên 

Hà Nội, Đà 

Nẵng, Tp 

Hồ Chí 

Minh 

Thường 

xuyên 

4 
Bồi dưỡng công tác tập hợp, đoàn 

kết thanh niên tôn giáo 

- Cán bộ làm công tác tập 

hợp, đoàn kết thanh niên tại 

các tỉnh, thành đoàn 

- Cán bộ các ban, đơn vị khối 

phong trào TW Đoàn 

HVTTNVN 

Ban 

ĐKTHTN 

TW Đoàn 

Tháng 5 
02 lớp 100 

học viên 

Hà Nội, 

TP. Hồ Chí 

Minh 

Thường 

xuyên 

5 
Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác 

huấn luyện Hội LHTN Việt Nam 

Cán bộ, huấn luyện viên cấp 

tỉnh (các tỉnh khu vực phía 

Bắc) 

HVTTNVN 

Ban 

ĐKTHTN 

TW Đoàn 

Tháng 5 
01 lớp 100 

học viên 

Khu vực 

phía Bắc 
Thường 

xuyên 
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6 

Bồi dưỡng 02 chuyên đề:  

- Những thách thức đặt ra và giải 

pháp nâng cao hiệu quả công tác 

tập hợp thanh niên thời kỳ chuyển 

đổi số, công nghệ số 

- Những vấn đề an ninh phi 

truyền thống và tác động của nó 

đối với Việt Nam 

Các đồng chí Ủy viên BTV 

Trung ương Đoàn; các đồng 

chí được quy hoạch chức 

danh Bí thư Trung ương 

Đoàn 

HVTTNVN 
Ban Tổ chức 

TW Đoàn 
Quý II 

01 lớp  

35 học viên 
Hà Nội Thường 

xuyên 

7 
Lớp bồi dưỡng cán bộ Đoàn chủ 

chốt Đoàn TNNDCM Lào 

Cán bộ chủ chốt Đoàn 

TNNDCM Lào 
HVTTNVN 

Ban Quốc tế 

TW Đoàn 

Tháng 6-

10 

4 lớp 210 

học viên 
Hà Nội 

Theo đề án 

đào tạo cán 

bộ cho Đoàn 

TNNDCM 

Lào 

8 

Bồi dưỡng Báo cáo viên bồi 

dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ 

năng công tác Đoàn, Hội, Đội 

- Báo cáo viên của các tỉnh, 

thành đoàn 

- Cán bộ các ban, đơn vị khối 

phong trào TW Đoàn 

HVTTNVN 
Các tỉnh, 

thành đoàn 

Tháng 

7,8 

02 lớp 150 

học viên 
Toàn quốc 

Dự kiến theo 

đề án 2022-

2027 

9 

Bồi dưỡng cập nhật kỹ năng lãnh 

đạo quản lý cho ủy viên Ban Chấp 

hành Trung ương Đoàn 

Ủy viên Ban Chấp hành 

Trung ương Đoàn 
HVTTNVN 

Ban Tổ chức 

TWĐ 

Tháng 

12 

01 lớp 140 

học viên 
Hà Nội 

Dự kiến theo 

đề án 2022-

2027 

10 
Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tổ 

chức – Kiểm tra 

- Cán bộ phụ trách công tác 

Tổ chức, kiểm tra các tỉnh, 

thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Cán bộ các ban, đơn vị khối 

phong trào TW Đoàn 

HVTTNVN 

Ban Tổ chức, 

Ban Kiểm tra 

TW Đoàn 

Tháng 6 
02 lớp 200 

học viên 
Hà Nội 

Dự kiến theo 

đề án 2022-

2027 

11 
Bồi dưỡng ứng dụng công nghệ  

trong công tác giáo dục của Đoàn 

- Lãnh đạo, cán bộ Ban 

Tuyên giáo các tỉnh, thành 

đoàn 

- Cán bộ các ban, đơn vị khối 

phong trào TW Đoàn 

HVTTNVN 
Các tỉnh, 

thành đoàn 
Tháng 8 

01 lớp 120 

học viên 
Hà Nội 

Dự kiến theo 

đề án 2022-

2027 
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II. Các lớp do các ban, đơn vị Trung ương Đoàn chủ trì phối hợp với các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (Nguồn ngân sách: Ngân sách nhà 

nước cấp cho các đơn vị; các chương trình, đề án, kế hoạch phối hợp các ngành) 

11 

Tập huấn kiến thức đối ngoại và kỹ 

năng hội nhập quốc tế dành cho cán 

bộ Đoàn 

Cán bộ Đoàn làm công tác 

quốc tế thanh niên toàn 

quốc 

Ban Quốc tế 

TW Đoàn 

Các tỉnh, thành 

đoàn, đoàn 

trực thuộc 

Tháng 3 

01 Hội 

nghị; 50-

100 đại 

biểu 

Hà Nội; trực 

tuyến 

 

12 

Tập huấn trang bị kiến thức về 

phát triển kinh tế cho các cán bộ 

đoàn cấp xã về xây dựng nông 

thôn mới thôn bản 

 

Cán bộ đoàn cấp xã, đoàn 

viên, thanh niên 

Ban TNNT 

TW Đoàn 

Các tỉnh, thành 

đoàn 

Tháng 

4,5 

Không giới 

hạn số học 

viên 

Hà Nội; trực 

tuyến 

 

13 

Tập huấn trực tuyến trang bị kiến 

thức về hỗ trợ tham gia chương 

trình OCOP và Hợp tác xã 

 

Cán bộ đoàn, đoàn viên, 

thanh niên 

Ban TNNT 

TW Đoàn 

Các tỉnh, thành 

đoàn 

Tháng 

7,8 

Không giới 

hạn số học 

viên 

Hà Nội; trực 

tuyến 

 

14 

Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến 

thức cho các đội tuyên truyền 

viên bảo vệ môi trường cấp xã 

 

Cán bộ đoàn cấp xã, đoàn 

viên, thanh niên 

Ban TNNT 

TW Đoàn 

Tỉnh đoàn Cao 

Bằng, Tuyên 

Quang, Gia Lai 

Tháng 6 450 người 

Cao Bằng, 

Tuyên Quang, 

Gia Lai 

 

15 

Tổ chức tập huấn cho cán bộ 

đoàn và thanh niên để tiếp cận 

với các chương trình tín dụng ưu 

đãi như: tín dụng hỗ trợ phát triển 

hợp tác xã, tín dụng hỗ trợ sản 

xuất tại các vùng dân tộc miền 

núi. 

 

Cán bộ đoàn, đoàn viên, 

thanh niên 

Ban TNNT 

TW Đoàn 

- Trung tâm hỗ 

trợ TN khởi 

nghiệp 

- Trung tâm 

Hỗ trợ TTN 

Tháng 

7,8 
300 người 

Hà Nội; trực 

tuyến 
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16 

Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn 

dành cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, 

thanh niên về lĩnh vực bảo vệ môi 

trường và ứng phó biến đổi khí 

hậu 

 

Cán bộ đoàn, đoàn viên, 

thanh niên 

Ban TNNT 

TW Đoàn 

Tỉnh đoàn Bến 

Tre, Quảng 

Trị, Hưng Yên 

Tháng 

4,5 
300 người 

Bến Tre, Quảng 

Trị, Hưng Yên 

 

17 

Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, 

nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn, Hội cơ 

sở ở khu vực miền Trung - Tây 

Nguyên 

 

Cán bộ Đoàn, Hội khu vực 

miền Trung – Tây Nguyên 

Trung tâm 

TTN Miền 

Trung 

HVTTNVN Tháng 7 

01 lớp; 

150 học 

viên 

Cơ sở 2, TT 

TTN miền 

Trung 

 

18 
Tập huấn nghiệp vụ công tác Đội 

tại các khu vực 

Cán bộ Đoàn, Đội khu vực 

miền Trung – Tây Nguyên 

Trung tâm 

TTN Miền 

Trung 

Ban CTTN 

TW Đoàn 
Tháng 8 

01 lớp; 

150 – 200 

học viên 

Cơ sở 2, TT 

TTN miền 

Trung 

 

19 

Tập huấn cán bộ làm công tác tư 

vấn hướng nghiệp, tuyển sinh, tạo 

nguồn lao động. 

Cán bộ tại các TTDVVl, 

TTGDNN trong hệ thống 

của Đoàn 

TT Dịch vụ 

việc làm TN 

TW Đoàn 

- Ban TNCNĐT 

TW Đoàn 

- HVTTNVN 

Tháng 6 

01 lớp; 

50-60  

học viên 

Hà Nội, Thanh 

Hoá 

 

20 

Tập huấn cán bộ làm công tác tư 

vấn Khởi sự doanh nghiệp và lập 

nghiệp. 

Cán bộ tại các TTDVVl, 

TTGDNN trong hệ thống 

của Đoàn và các cơ sở 

Đoàn có nhu cầu 

TT Dịch vụ 

việc làm TN 

TW Đoàn 

- Ban 

TNCNĐT TW 

Đoàn 

- HVTTNVN 

Tháng 11 
01 lớp; 50 

học viên 

Hà Nội,  

Nghệ An 

 

21 

Tập huấn nâng cao kỹ năng, 

nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn thực 

hiện công tác ủy thác 

Cán bộ Đoàn các cấp 

TT Hỗ trợ 

TTN Việt 

Nam 

Các Tỉnh đoàn, 

Ngân hàng 

chính sách xã 

hội các cấp 

Quý II - 

IV 

16 lớp; 

100 học 

viên/lớp 

Tuyên Quang, Hà 

Giang, Bắc Kạn, 

Bắc Giang, Nam 

Định, Thanh Hóa, 

Đà Nẵng, Kon 

Tum, Bình Định, 

Đắk Lắk, Vĩnh 

Long, Cần Thơ, 

Sóc Trăng, Kiên 

Giang, Cà Mau, 

Đồng Tháp 
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22 
Tập huấn cán bộ Đoàn làm công 

tác giảm nghèo 
Cán bộ Đoàn các cấp 

TT Hỗ trợ 

TTN Việt 

Nam 

Bộ Lao động 

TB&XH, các 

Tỉnh đoàn, Sở 

Lao động 

TB&XH 

Quý II - 

IV 

16 lớp; 

60 học 

viên/lớp 

Tuyên Quang, Hà 

Giang, Bắc Kạn, 

Yên Bái, Hà 

Nam, Nam Định, 

Thanh Hóa, Kon 

Tum, Bình Định, 

Đắk Lắk, Vĩnh 

Long, Cần Thơ, 

Sóc Trăng, Kiên 

Giang, Cà Mau, 

Đồng Tháp 

 

23 
Tập huấn cán bộ Hội Sinh viên 

Việt Nam toàn quốc 

Cán bộ Hội Sinh viên toàn 

quốc 

Ban TNTH 

TW Đoàn 
 Tháng 8 

01 lớp; 

400 học 

viên 

Bình Định 
 

 


